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PROJEKTBESKRIVELSE  
PROJEKTOVERSIGT 

RAPPORTDATO PROJEKTNAVN UDARBEJDET AF: . oktober  Ny sammenslutning pa  synsomra det  BFO og NEDSATSYN.DK 

BAGGRUND  

) Danmark har Dansk Blindesamfund i mange a r været toneangivende, na r det kommer til synsomra det, og de har gjort et stort stykke arbejde for deres kernegruppe af medlemmer.  Dansk Blindesamfunds medlemsgruppe er dog langt fra repræsentativ ift. sammensætningen af mennesker med synshandicap i Danmark. Sa ledes har DBS ca. .  medlemmer, hvoraf langt hovedparten af dem  %  er over  a r. Der findes i Danmark ca. .  mennesker med en sa  alvorlig synsnedsættelse, at de kunne være medlemmer af Dansk Blindesamfund, men de vælger ikke at være det. Der er ikke lavet nogen undersøgelser af, hvorfor /  af de mennesker der opfylder kriterierne for medlemskab af DBS, ikke ønsker at være medlemmer af foreningen, men ud fra vores erfaringer og kontakt med blinde og svagsynede rundt omkring i landet, ved vi, at der her gemmer sig en stor gruppe mennesker, der ikke føler sig favnet af de tilbud, DBS giver i dag.  Dansk Blindesamfund har i mange a r har koncentreret deres indsats og aktiviteter omkring socialt blinde og blinde i en alder af  eller mere. Dette arbejde har de haft stor succes med, og de har gjort en meget stor indsats for den gruppe. Mange af de mennesker, vi har kontakt med, og som ikke ligger i ovennævnte ma lgruppe, har haft svært ved at finde tilbud og aktiviteter der passer til deres behov. Det har med a rene medført at flere sma  selvstændige patientforeninger har set dagens lys.  Problemet i den forbindelse ligger i, at mange øjenlidelser er sjældne og dermed er grundlaget for foreningernes arbejde ret beskedent. Da der for en stor del af de sjældne øjensygdommes vedkommende er tale om sygdomme i øjet og ikke syndromer, er disse sma  foreninger desværre ogsa  udelukket fra at blive optaget i foreningen for sjældne diagnoser, ligesom optagelse i D( heller ikke er en mulighed, da optagelse her forudsætter, at foreningen har mindst  kontigentbetalende medlemmer.  ) Danmark har ca.  % af den samlede befolkning et sa  alvorligt synshandicap, at de har ret til hjælp fra det offentlige, altsa  i alt ca. .  mennesker med en synsrest pa  /  eller hvad der svarer til ca.  %. Det betyder, at der er yderligere ca. .  mennesker i Danmark der er fanget i ”ingenmandsland” mellem et sa  alvorligt synshandicap, at de har brug for hjælp, men ikke alvorligt nok til at blive medlem af Dansk Blindesamfund. Disse mennesker er i dag overladt udelukkende til de enkelte sma  specialforeninger, til synskonsulenter fra kommunikationscentre, og til socialra dgivere med mere eller mindre forstand pa  synsomra det.   Der findes som nævnt ovenfor et antal specialiserede foreninger for forskellige øjensygdomme, f.eks. Aniridi Foreningen, Grøn Stær Foreningen, Albinisme Foreningen osv. Alle disse sma  foreninger har i dag svært ved at blive hørt, dels na r det kommer til det politiske arbejde men ogsa  i forhold til at søge puljemidler til aktiviteter og projekter for deres ma lgruppe, eller at fa  synliggjort deres forening, da dette er yderst tidskrævende. De fleste af disse foreninger beror pa  frivilligt arbejde, og ressourcerne til at pa tage sig disse opgaver, er dermed ikke til stede.  
PROJEKTBESKRIVELSE  

Brugernes Førerhunde Ordning BFO  og Nedsatsyn.dk har været i kontakt med flere af foreningerne, og der er umiddelbart positiv interesse for at indga  i en sammenslutning af uafhængige foreninger pa  synsomra det. En 
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sammenslutning der skulle have et fælles sekretariat, der i sit daglige arbejde hjælper de enkelte foreninger med praktiske gørema l, som f.eks. ansøgninger til puljer og fonde, tilmeldinger til arrangementer o.l., sørge for at foreningerne fa r information om relevante tilbud, sa  foreningerne i højere grad kan tilgodese deres medlemmers interesser.  Desuden vil sekretariatet sørge for, at alle foreninger fa r relevant information om det politiske arbejde og høringer der er interessante for dem og deres medlemmer, og i kraft af samarbejdet mellem alle foreningerne i sammenslutningen vil det være muligt at opna  langt større synlighed og politisk lydhørhed.  Sammenslutningen tænkes ogsa  at skulle ga  aktivt ind i arbejdet for at skabe større rummelighed og viden i ba de skoler, uddannelsesinstitutioner, pa  arbejdspladser osv.  En ide  kunne f.eks. være at etablere en mentorordning i regi af en ny konsulentordning, sa ledes at synskonsulenter og andet fagpersonale vil have mulighed for at inddrage disse mentorer, hvis de ser sa rbare børn og unge, der er ved at miste grebet om det sociale liv, og dermed kommer i fare for at blive isoleret og helt opgiver ba de deres sociale og faglige udvikling.  BFO og Nedsatsyn.dk har allerede et velfungerende samarbejde, ba de med andre foreninger, men ogsa  i høj grad sammen, hvor vi allerede i dag arrangerer fælles aktiviteter, og trækker pa  hinandens kompetencer i forskellige situationer. Vi ser os derfor i stand til at sta  i spidsen for etablering af en sammenslutning af uafhængige foreninger pa  synsomra det. BFO har desuden allerede et mindre sekretariat, og dermed erfaring med administrative opgaver, og der vil være gode muligheder for at udvikle og udbygge dette sekretariat.  
 

BUDGET OG ORGANISATIONSOVERSIGT  

Da foreningen endnu er pa  tegnebrættet, er de følgende budgettal, organisationsplan og vedtægter  oplæg til det videre arbejde, og beskriver de overordnede principper og strukturer som vi ser dem pa  nuværende tidspunkt. Disse vil blive tilrettet undervejs i projektet, men vil hele tiden skulle leve op til projektets overordnede forma l om at skabe en sammenslutning med plads til alle foreninger.  
 

Organisationsplan: 
 

 Bestyrelse 

 Tilgængelighedsleder  Konsulentleder 

 Fælles sekretariat 
 Lokale repræsentanter   Mentorer/informatører  
          

 

Centralt.  
 Øverst i organisationen skal der være en bestyrelse, med repræsentanter fra alle foreninger.   Den daglige drift skal besta  af -  personer.  Organisationen skal være delt i to. En med fokus pa  tilgængelighed og en konsulentdel.  Der skal være en fælles sekretær/fundraiser m.m. -funktion. 

 Tilgængelighed 

 Formidle viden om tilgængelighed   Fungere som ra dgivende/vejledende samarbejdspartner ved f.eks. store kommunale projekter ba de i bygninger og i offentlige rum.  )ndga  i udviklingsarbejde omkring digitale løsninger til gavn for de mange og ikke kun for de fa  
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 Konsulentdel 
 Vejlederfunktion ift. kommunale sagsbehandlere   Foredrag og undervisning af ba de kommunale og private aktører der har/vil fa  kontakt med synshandicappede  Være hovedansvarlig for vejleder/mentorkorps  Sikre at alle synshandicappede fa r mulighed for at fa  kontakt med relevante vejledere/mentorer ift. deres situation.   (jælpe synshandicappede med at finde vej gennem systemet og sætte dem i forbindelse med relevante patientgrupper/foreninger 

 

Lokalt. Der skal, pa  begge linjer være lokale repræsentanter. De skal til dels være lønnet, evt. frivilligt med dækning af udgifter. 
 Mentorer/)nformatører.  Der skal opbygges et korps af mentorer/informatører/vejledere, der qua deres forskellighed kan pa tage sig opgaven med den nære kontakt med den enkelte borger, sa ledes at borgeren bliver hjulpet videre i livet af mennesker der har sa  stor en relation som muligt til deres situation. De skal endvidere fungere som koordinator for at den enkelte borger ift. at fa  kontakt til andre konsulenter eller vejledere med henblik pa  at hjælpe dem sa  hurtigt i gang med et aktivt liv som muligt. Disse mentorer/informatører vil alle skulle gennemga  relevante kurser/uddannelse sa  de bliver bedst muligt klædt pa  til at varetage opgaven med mennesker i sa rbare situationer.  
 

Budget: 
 

Budgetoplæg. 
  Etablering og drift af forening de første 3-5 år 

 

   

   Udgifter Beløb i kr.  

     

 Husleje inkl. forbrug 120.000 

 Lønninger  1.500.000 1) 

Administration  75.000 

 Kørsel, møder, forplejning osv.  150.000 

 
 Produktion af informations- 

materialer, vedligehold af 

hjemmeside osv.  100.000 

     

 I alt  1.945.000 

 

   1) Lønninger omfatter 3-4 fuldtidsstillinger fordelt på funktionerne 

tilgængelighedsleder, konsulentledet samt fællessekretariat. 

   Efter de første 3-5 år er det tanken at kontingent fra de enkelte  

medlemsforeninger, honorarer for foredrag, provision fra  
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fondsarbejde osv., vil bidrage til den daglige driftsøkonomi, således  

at støtte fra anden siden efterhånden kan nedsættes 

  

 

Vedtægter:  Kommende vedtægter for foreningen vil blive besluttet pa  en stiftende generalforsamling.  
 

ANBEFALINGER 

Da der er udtalt behov hos mange mindre foreninger pa  omra det om at kunne fa  hjælp og støtte til fondsarbejde, politisk arbejde osv., anbefales det at arbejde videre med planerne om at skabe en sammenslutning for mindre patientforeninger og organisationer pa  synsomra det, der hverken kan rummes af Dansk Blindesamfund eller Danske (andicaporganisationer.  
 Det anbefales at sætte gang i opstartsarbejdet med sammenslutningen,, og at der søges midler til dette, samt til udgifterne til foreningens arbejde de første -  a r, da det vurderes at det vil være den tid der skal bruges pa  at opbygge en bærende økonomi til fremadrettet drift.  
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